suarum sequaces, et quod nondum intellexerant, paratiores docere quam discere, sicut ait Apostolus, *circa fidem naufragaverunt*¹; quorum pravas compugnantesque sententias brevi significatione perstringam: ut errorum tenebris a veritatis luce discretis, et religiose honorentur beneficia divina, et scienter caveantur humana mendacia.

2. Quidam enim ex documentis nativitatis Domini nostri Jesu Christi quæ eum verum hominis filium demonstrabant, nihil ipsum amplius quam hominis filium crediderunt, non putantes ipsi ascribendam esse deitatem, quem et primordia infantia, et incrementa corporea, et passionum usque ad crucem mortemque conditio, non dissimilem cæteris mortalibus approbassent. Alii vero virtutum admiratione permoti, et originis novitatem, et dictorum factorumque potentiam, ad divinam intelligentes pertinere naturam, nihil illi putaverunt nostræ inesse substantiæ totumque illud quod corporeæ fuit actionis et formæ, aut de sublimioris generis prodiisse materia, aut simulatam carnis speciem habuisse, ut videntium et tangentium sensus ludificatoria imagine fallerentur. Fuit autem in quibusdam errantibus etiam illa persuasio, qua conarentur asserere ex ipsa Verbi substantia quiddam in carnem fuisse conversum, natumque Jesum ex Maria Virgine, nihil maternæ habuisse naturæ; sed et quod erat Deus, et quod erat homo, utrumque ad id pertinuisse, quod Verbum est²: ut scilicet in Christo et per diversitatem substantiæ falsa fuerit humanitas, et per defectum mutabilitatis non vera divinitas³.

1. *I Tim.* 1, 19.

2. Il faut, croyons-nous, comprendre ces mots dans le sens que, pour les tenants de l'opinion visée, le Verbe serait le seul principe et de la divinité du Christ, que le Verbe possède par nature, et de son humanité, que le Verbe acquerrait non en se l'associant par l'incarnation, mais en se transformant en chair selon une partie (*quiddam*) de lui-même.

plus prompts à enseigner ce qu'ils n'ont pas encore compris qu'à s'en instruire, beaucoup, selon le mot de l'Apôtre, « ont fait naufrage dans la foi¹ ». Je voudrais ramasser en une brève analyse leurs opinions perverses et contradictoires, afin que, une fois les ténèbres de l'erreur séparées de la lumière de la vérité, vous soyez à même d'honorer religieusement les bienfaits de Dieu et d'éviter en connaissance de cause les mensonges des hommes.

2. Certains, partant des marques extérieures de la naissance de notre Seigneur Jésus-Christ, marques qui le montraient comme un vrai fils d'homme, n'ont pas cru qu'il fût davantage qu'un fils d'homme; ils n'ont pas pensé devoir attribuer la divinité à celui-là même dont ils avaient constaté la similitude avec le reste des mortels et dans les premiers moments de son enfance et dans sa croissance corporelle et dans sa condition souffrante jusqu'à la croix et à la mort. D'autres, par contre, émerveillés à la vue de ses œuvres de puissance et comprenant que la nouveauté de sa naissance et le pouvoir de ses paroles et de ses actes relevaient de la nature divine, ont pensé qu'il n'y avait en lui rien de notre substance; tout ce qui fut activité et condition corporelle, ou bien aurait eu, selon eux, son principe dans une matière d'une nature plus haute, ou bien n'aurait eu qu'une fausse apparence de chair, si bien que les sens de ceux qui le voyaient et le touchaient étaient en fait le jouet d'une image trompeuse. Enfin certains hérétiques sont arrivés à cette persuasion de prétendre démontrer que, de la substance même du Verbe, quelque chose avait été changé en chair et que Jésus né de la Vierge Marie ne tenait rien de la nature de sa mère; mais qu'il fût Dieu et qu'il fût homme, l'une et l'autre chose relevaient de ce qu'il est le Verbe²; en sorte que, dans le Christ, par suite de la différence de substance, fausse aurait été l'humanité, et, par suite de l'imperfection d'une nature changeante, fausse aurait été la divinité³.

3. Saint Léon vient, une fois de plus, de résumer, en les schématisant, les erreurs doctrinales touchant l'Incarnation, erreurs qui vont d'un extrême à l'autre, tandis que la vérité catholique tient une position de juste milieu. Les premiers hérétiques visés sont Arius et ses disciples, adoptianistes de toutes

3. Has ergo, dilectissimi, aliasque impietates diabolica inspiratione conceptas, et in multorum noxam per vasa perditionis effusas¹, olim catholica fides, cujus Deus et magister est et auxiliator, obtrivit, exhortante et instruente nos Spiritu sancto per legis testificationem, per vaticinia prophetarum, et per evangelicam tubam apostolicamque doctrinam², ut constanter intelligenterque credamus quia, sicut ait beatus Joannes, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*³. In nobis utique, quos sibi Verbi divinitas coaptavit, cujus caro de utero Virginis sumpta nos sumus. Quæ si de nostra, id est vere humana, non esset, Verbum caro factum non habitasset in nobis. In nobis autem habitavit, quia naturam nostri corporis suam fecit, ædificante sibi Sapientia domum⁴, non de quacumque materia, sed de substantia proprie nostra, cujus assumptio est manifestata, cum dictum est : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*⁵.

Huic autem sacratissimæ prædicationi etiam beati Pauli apostoli doctrina concordat, dicentis : *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam*

nuances, parmi lesquels, nous l'avons vu, saint Léon place Nestorius : ils ne voient en Jésus qu'une créature ; ensuite sont désignés les docètes — auxquels se rattachent, dans cet ordre d'idées, les Manichéens —, Sabellius et les modalistes : pour eux, la divinité n'a revêtu en Jésus qu'un semblant d'humanité ; entre ces deux tendances, Apollinaire a tenté un essai maladroit de conciliation en faisant entrer la divinité dans la chair par une sorte de mélange entraînant la confusion des caractères propres à chaque nature ; Eutychés s'apparentait à cet esprit. Ces doctrines aberrantes évacuaient soit la nature, soit le surnaturel, et, de toutes façons, le mystère de l'union de Dieu avec l'homme. Saint Léon va montrer que le réalisme de la doctrine catholique, en maintenant celui-ci, sauvegarde l'intégrité des composants de l'union et laisse intacte la transcendance divine. De ces erreurs, saint Léon avait déjà donné la liste au 4^e Sermon, 5 (*supra* p. 117 s.). Dresser des catalogues d'hérésies était d'ailleurs, dans la littérature patristique, un genre littéraire. Saint JUSTIN avait, le premier, composé un *Syntagma* qui est perdu, mais qui servit de modèle aux hérésiologues postérieurs, parmi lesquels il faut citer saint Irénée, saint Hippolyte, saint Augustin (*De Hæresibus ad Quodvultdeum*, P L 42, 21-50), Théodoret, et surtout saint Épiphane (*Panarion*, P G 41-42), dont l'ouvrage monumental passe en revue quatre-vingts hérésies.